PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

]Vi Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 - Aeroporto Velho AD, hoCAMARA CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁCe Ecr CNPJ nº 10.219.202/0001-82

GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA - MDB
ALAALDA AMINAs A

é

NOT NIVIT NT E E ANIRIT NEI TT? EESAS TAREM
Aprovado emAAY .DiscusãoINDICAÇÃO NºUGS 12025,

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores. Enf.EbE1º SECRETARIA

O vereador que este subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhes são asseguradas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, indica que apósos trâmites regimentais e com a necessária
aprovação dos ilustres membros deste soberano Plenário, seja encaminhada cópia da presente
proposição ao do Excelentíssimo Senhor JOSÉ MARIA TAPAJÓS- Prefeito Municipal de Santarém
bem como ao Senhor BRUNO DASILVA COSTA- Secretário Municipal de AGRICULTURA E

PESCA - SEMAP, solicitando a CONSTRUÇÃO DE UM PORTO PARA EMBARQUE E

DESEMBARQUE DE CARGAS E PASSAGEIROS, NA COMUNIDADE LARANJAL- DISTRITO DO
ARAPIXUNA.

Fundamentação

Senhora e Senhores Vereadores, A CONSTRUÇÃO DO PORTO é de suma importância para atender
várias comunidades, é necessário que se construa na 2º parada subindo o Igarapé mais conhecido como
PORTO DO NECO, uma vez que dá acessibilidade para as comunidades vizinhas, viabilizando O

transporte de cargas e facilitando o acesso dos passageiros. Com a presente proposição indica que
sejam tomadas as providências urgentes e necessárias pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURAE PESCA - SEMAP, visando em caráter de urgência a CONSTRUÇÃO DE UM PORTO
PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE DE CARGAS E PASSAGEIROS, NA COMUNIDADE
LARANJAL - DISTRITO DO ARAPIXUNA.

Que a cópia deste requerimento, seja encaminhada a ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DA

COMUNIDADE LARANJAL - ASCOL, para conhecimento.

Sala das Sessões, Plenário “Vereador Benedito Magalhães” em de Abril de 2025.